Entri nel tempio, in cui si venerano le due statue 
de’ protettori S Pietro e S. Paolo a mezzo busto di 
legno, opera romana, la cui gran festa si solennizza 
con la massima pompa , essendo la università per ef
fetto di un istrumento del 28 maggio 1542 per notar

» no Domini 1567 coelebrata et ab omnibus acceptata redu- 
» cere et reintegrare, omnibus indecens nimirum judicanti- 
» bus Ecclesiam, penes quam ab immemorabili tempore re- 
» sidet Episcopus, veluti viduam etdesertam, absque Ca- 
» nonicis, absque Divino officio, et multoties etiam absque 
» Missarum celebratione existere. Id non nostris meritis , 
» sed Divina Sententia et bonitate, favente Patre luminum, 
» nostris temporibus eflectum est: nam considerantes curam 
» Animarum tam pradictce Ecclesia: S. Petri, quam aliarum 
» Parochialium Ecelesiarum Montis Corvini Àcernerisis Dioe- 
» cesis apudRevercndissimumDominumEpiscopum, qui Pre- 
» sbyteros aliquos modo plures, modo pauciores, vel potius 
» coadiutores perpetuos, vel ad tpmpus prò libito assumere 
» consuevit, residere;et talemCuram, eo quod Terra pradicta 
« cum Ecclesiis svisili plures et nimirum inter se distantes 
» Pagos, seu, ut vulgo diciturCasales, divisa est,melius quam 
» per aliquos tantum per Presbvteros omnes, qui omnes prae- 
» dictos inbabitent Pagos, exerceri posse omnium MontisCor- 
» vini Ecelesiarum Parochialium cum aliquibus non Paro- 
» chialibus unionem, ne dum licita,,sed etiam necessaria, 
» servitiumque illarum per hebdomoda faciendum, post lon- 
» gas considerationes, et multorum Illustrissimis et Rcveren- 
» dissimi Domini Metropolitani, aliorumque Doctorum Con- 
» sultationes, cum consensu capituli Cathedralis Ecclesia;, 
» et facto etiam verbo cum SS. Domino nostro Paulo Papa V, 
» dum Beatorum Apostolorum limina visitaremus, ad augu- 
» mentum Cultus Divini, ad Majorem Fidelium devotionem, 
» et ad tempestivius Sacramenta ministranda, judicavjmus , 
» maxime accedente postulatione Confraternitatis SS. Cor- 
» poris Christi Domini in eadem Ecclesia erectae, qua; ofleren- 
» do prò Elemosyna ducatos centum in unoquoque anno ad 
» SS. Sacramenti venerationem, instanter postulabat. Ha;c
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(I incornami rea Corvino temila a corrispondere un’ an
nuale prestazione. Le (orme de’ cittadini e dei pro
vinciali che devotamente accorrono, liete s’incontrano 
e si aggruppano ; e tu fra le cappelle gentilizie , di 
patronato de’principali proprietari, nella crociera sulla 
tua dritta osserva quel Cristo spirante sulla croce, al 
cui mirare una santa commozione nell’ animo tuo si 
desta, ed un più devoto sentimento subentra; e vedi 
pur là con vago lavorio d’ intorno incastrale le molte 
reliquie dei Santi Martiri , delle quali in vigore del

» igitur utque bonis sunt coepta initiis, melioribus prose- 
» quantur mediis, et òptimis terminentur fìnibus, supradicta 
» omnia in exequutionem producere volentes, ordinaria et 
» delegata etiam authoritate in generali visitatione tenore 
» pnesentium quoad decimas, jura mortuorum, fructus sta
li bilium, census quicumq. adhuc alia emolumenta et onera 
» quomodolibet illis tangentia cum Capitulo MatricisEcclesise 
» S. Petri Montis Corvini nostra Acernensis Dioecesis, ut- 
» puta eandem Matricem EcclesiamS. Petri, Parochiales Ec- 
» clesias S. Eustacliii, S. Michalis et S. Nicolai, et aliquas 
» non Parochiales ad nostrani tamen Mensam devolutas, Ec- 
» clesiam nimirum S. Berardini, qua ad prasens vacat, et 
» ex nunc unita mauet, et Ecclesias insuper Sancta Sopliia 
» et S. Maria de Monte Carmelo post obitum Cappellanorum 
» ad prasens illas possidentium; quibus addendum et unien- 
» dflm adhuc duximus Beneficium lmrnaculata Conceptio- 
» nis Virginis Maria cum Benefìciis aliis ipsi in generali vi- 
» sitatione unitis, cum omnibus honoribus et oneribus: itaut 
» ex supr.adictis omnibus, et ex centum jam dictis ducatis 
» annuis a Confraternitate Corporis Christi dandis unum 
» dumtaxat corpus cfficiatur, et prò unico habeatur servi- 
» tium faciendo per hèbdomadam ab omnibus Presbyteris 
» pranominati Capituli: nam omnis iUos ex nunc juxla sin- 
» gulorum caparitatem et approbationem in perpetuo Coadiu- 
» tores, et pradictarum Ecclesiarum »et Beneficiorum Cap- 
» pellanos assumimus et assignamus cum honoribus et one- 
» ribus sequentibus. Videlicet :

» In primis, modo et forma quibus supra , dictam Matri- 
» cera Ecciesiam S. Petri creamuS et erigimus, vel potius 
» restituimus et reintegramus in antiqua Dignitate et For- 
» ma; itaut rèceptitium Collegium receptitiaque EcclesiaCol- 
» legiata sit et existat, cui omnes Ecclesia omniaque Bene-
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sinodo diocesano si celebra la festività in ciascun gior
no e mese dell’ anno , come :

Nel mese di gennaio — S. Basilio Confess. S. An
teo Papa e M. Santi Fabiano e Sebastiano Martiri.
S. Agnese Vergine e Martire, S. Vincenzo Martire.

Febbraio — S. Agata, S. Abundo Martire, S. Mat
tia Apostolo, S- Felicita Vergine e Martire.

Marzo — S. Crisiina Vergine e Martire, S. Teodoro 
Martire.

Aprile — S. Macario Confessore, S. Leone Papa, S. 
Vitale Martire.

» ficia relata cum ejusdem Terree Animarum Cura unita an- 
» nexa et connexa sint, etmaneant, tam quoad fructuum per- 
» ceptione, quam quoad servitia omnia.

» In dicto Collegio, seu Collegiata Ecclesia erunt Dignita- 
» tes quatuor, ut puta Archipresbyter, Priinicerius, Cantor 
» etThesaurarius;Canonici viginti,qui inter se nullam,prater 
» ingressus in dictum collegium, pracedentiam observabunt.

» Canonici etDignitates prò signo et distintione Muzzettas 
» cum Cappuccis, et extrinsecus violaceo portabunt.

» Et licet Collegiata haec Ecclesia, ut jam pralibavimus re- 
» ceptiva, et non Cóllectiva instar nostra Ecclesise Cathedra- 
» lis Acernensis futura sit, ad Canonicatos et portiones illius 
» nullam habebunt aliquando actionem Presbyteri aut Ge
li rici, qui vel ex parte Montis Corvini ad Àcernensem Epi- 
» scopatum pertinent, naturales et nativi, vel Reverendissimi 
i) Domini protempore Consanguinei aut familiares, actuali- 
» terque Commensales non fuerint, ex quibus adhuc nullus, 
» nisi post tertiam naturalium provvisionem admitti poterit; 
» tamen si aliquando toti Capitulo per voces secretas videbitur 
» aliquem exterum esse valde necessarium Ecclesia!, acceden- 
» te consensu Reverendissimi Domini, poterit admitti; et eis 
» concedimus usura Rocchetti loco citato etc.

» Dignitates omnes juxta Iuris Dispositionem et Consue- 
» tudinem ejusclem nostra Ecclesia Cathedralis per ordina
li riam collationem tempore vacation:s conferent, Canonica
li tus vero ad receptiones modum ex supradictis personis pro
li vident, non tamen omnes admittentur indifferenter, sed 
» tempore vacationis (dempta illa, qu*'ut dictum est ad so
li luna Reverendissimum Dominion spectat), praponet Edic- 
» tum, ut qui omnes pradictas habuerint conditiones, et con-
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Maggio — S- Filippo e Giacomo Apostoli, S. Gre
gorio Papa.

Giugno — S. Vito Martire, S. Pietro e Paolo Apo
stoli.

Loglio — S. Paolino Vescovo e Martire, S. Apollo
nio Confessore, S. Jonone Martire, S. Marziale Marti
re, S. Margherita Vergine e Martire, S- Giacomo Apo
stolo, S. Beatrice Vergine e Martire, S. Felice Papa e 
Martire.

Agosto—S. Stefano Protomartire, S. Leone Martire,

11 currere voluerint, notitiam habeant, et concorrere possint, 
» qui a R.mis Examinatoribus Synodalibus examinabuntur 
» in pieno capitulo, et ne fraus committatur, liberumsit, non 
» solum examinatoribus, sed etiam aliis de capitulo super re- 
» sponsiones particulares facere interrogationes et quaesita, 
i> et deinde facto examine, penitus exclusa approbatjone vel 
» reprobatione RR. examinatorum , qui solum in hoc interni
li gare et examinare debeant, et nullum aliud habeant votum, 
» nisi ut «eteri Canonici et Dignitates. Reverendi Dignitates et 
» Canonici per voces secretas, hoc est per schedulas iuxta di- 
» ctamensnse conscientia;, quorum in hocconscientias onera
li mus absque ullo humano respectu,sed solum Divino servi
li tio inspeeto, et examiaatis modo praìdicto, queni ut dignio- 
» rem judicaverint eligant, et ille intelligatur magis idoneus, 
» qui electus fuerit a inajori et saniori parteRev. Capitoli. In 
» casuvero sequalium votorum, vel perseverante Capitularium 
» discordia, post quinque scrutinia Re.raus Dominus possit 
» gratificare quem digniorem judicaverit. Sic vero electusBul- 
» las expedire et a Reverend. Domino confirmationem acri
li pere et fidei professionem emittore tenebit, alias non ad
ii mittetur ad possessionem, nec inChoro ad stallum vel lo- 
» cum,nec ad fructus:oinnes nihilominuscum dictis conditio- 
» nibus possessionem habentes, in hac Collegiata Ecclesia ju- 
» ridice recepti, jus et actionem acquirant prò rata ad cen- 
» tum illos ducatos SS. Corporis Chl isti , ad decimas , 
« census, fructus et introitus quomodolibet provenientes ex 
» omnibus et singulis Ecclesiis et Beneficiis supranomina- 
» tis et unitis. Non tamen ex aequo, sed secundum singulo- 
» rum gradus et dignitates, quia ultra expensas licite factas, 
» et partem Reverend Domino de Decimis , prò synodo et 
» aliis ad Episeopalem tangentibus Mensam, qua; primo sunt 
« loco solvenda ante divisionem generalein ex toto introitus
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S. Oronzio Martire, S. Rocco Confessore, S. Agapito 
Martire, S. Barlolommeo Apostolo.

Settembre — S. Egidio Confessore, S. Cornelio Papa 
e Martire, S. Gennaro Vescovo e Martire, S. Matteo 
Apostolo, S. Tecla Vergine e Martire.

Ottobre — S. Donato Vescovo e Martire, S. Dionigi 
Martire, S. Celestino Papa e Martire, S. Lucilla Ver
gine e Martire.

Novembre — S. Romano Papa, S. Cecilia Vergine 
e Martire, S. Clemente Martire, S. Andrea Apostolo.

» corpore prò Confessoribus separanda est pars in synodo 
» Dicecesana juxta Decretum Synodi Provincialis taxata, hoc 
» est quatuor prò singulo centenario , et reliquum inter 
» omnes tam confessores, quam non confessores ex «equo est 
» dividendolo, dando Ecclesiis prò paramentis dimidiam par
li tem tangentem uni Canonico.

» Ratione supradictorum fructuum ornncs Canonici et Di- 
11 gnitates tenebuntur jam in dieta Collegiata Ecclesia S. Pe- 
» tri singula quoque die rituDivinumOflìcium Canonice jux- 
» ta Breviariis Romani rubricas celebrare , et omnibus Chri- 
» sti fidelibus in casaìibus Montis Corvini Acernensis Dioece- 
» sisCommorantibus Sacramenta ministrare, et servitia omnia 
» in Ecclesiis, Capitulo, et aliis Beneficiis ut supra unitis et 
» annexis fieri solita, modo et forma quibus hucusque sunt 
» facta, in futurum tacere, et Missam ad Auroram, tam in 
» dieta Collegiata quam in Parochiali S. Eustachii die quoli- 
» bet celebrare..

» Tamen quia ob distantiam Ecclesiarum Pagorum, Eccle- 
» siasticorum habitantium tenuitatem introitum , et proprie- 
» tatem clerici, impossibile judicamus omnes de Collegio si
li mul supradicta omnia perficere , declaramus , et quatenus 
» opus est prredietis authoritatibus dispensamus,quod (demp- 
» tis sollemnioribus primee Classis festivitatibus et sollemni- 
» tatibus Circumcisionis Domini, Purificationis B. M .,etFe- 
» ria 4.a Cinerum , in quibus quemadmodum in generalibus 
» Processionibus); omnes de Clero adesse volumus, demptis 
» tamen iis qui prò seryitio Parochialium Ecclesiarum S. Eu- 
» stachii, S. Michaelis et S. Nicolai in mane dictarum festi- 
» vitatum assignati fuerintjhi enim solis tenebantur assistere 
» Festivitatibus S. Petri, et Corpus Cliristi assistere toti otfi- 
» ciò, et demptis etiamDominicis diebus, in quibus dure Heb- 
» domadre serviant.Non tenentur Dignitates et Canonici prre-
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Dicembre — S. Lucia Vergine e Martire, S. Anasta
sia Verg. e Mart.

Uscito che sarai da questo tempio, seguimi pure, che 
ti guiderò per altra passeggiala alla parte opposta 
fuor dell’ abitato verso la chiesetta di S. Maria degli 
Angioli dei PP. Cappuccini, costrutta fin dal 1591 a 
spese di Giovan Sabato Damolodede ; e la vedrai a 
due navi , come più d’ una simile ne ho viste servite 
da questi religiosi, non sapendo la ragion perchè così 
costrutte , nè ho curato saperla : per altro le trove-

» dicti ad servitia retata omnes simul et semper convenire , 
» sed quod possint illa per hebdomadam, et divisim in qua- 
» tuor nimirum juxta Dignitatum numerum partiri hebdoma- 
» das Divinum officiurn Ecclesiarum , et Capituli scrvitium , 
» Anniversaria , et cantera illarum miniera persolvcre et ce
li elirare, et ut sic suae obligationi satisfaciant, securique in 
» conseientia sint. Imo dispensamus adhuc cum eisdem, ei de
li claramus illos juxta temporis necessitatelo exigentia posse 
» authoritatem nostram prsesentium vigore ipsis concessa,An- 
» niversaria et missas , quic in uno die , et in determinata 
» Ecclesia vel altari celeliranda erunt, in alio die et Ecclesia 
» vel. Altari per se, aut interposta persona celebrare posse , 
» dummodo in numero Anniversariorum et missarum fraus 
» non commi ttatur , et missae celebrandie in altaribus San- 
» tissimi Collegiatai Ecclesiae Sancti Petri, aut SS. Rosarii, 
» in ipsis et non alibi propter Lndulgentias ibi concessas ce
li lebrentur.

» Dispensamus insuper, s ve declaramus, prmdictos Cano- 
» nicos et Dignitafes posse absque alicuius pocnai incursione 
ii postCompletoriurn dicereMatutinum cum Laudibus sequen- 
» tis diei , et adhuc Nocturnum vel Nocturnos Anniversarii 
» seu Anniversariorumqùe die sequenti celebranda , occurre- 
» rint. Declarando sitniliter ipsos posse licite ad omnes horas 
» minores, hoc est Primam , Tertiam, Sextam etNonam, si
li mul et absque divisione aliqua ante missam Conventualem 
» dicere. Vesperas, vero per annulli simul cum Completorio 
» et Matutino ; semper vero Quadragesima! immediate post 
» missam Conventualem; imo ad hoc, ut ad audiendum ver- 
» bum Dei accedere possint, poteruntetiam Vesperas inchoa- 
» re immedjaté post Evangelium Missae.

» Declaramus etiam in Sabbatis , quando missa de Maria 
» Virgine- celebratur, et ex Feria secunda, quando dieta mis-
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rai sempre in luoghi eminenti nelle migliori posture 
dell’ abitato , devotamente allegre e di naturale sem
plicità, con una esimia politezza ed una ricercata leg
giadria nelle cose religiose. Ed anche qua un Cristo 
morto sulla croce adorerai, che vuoisi aver una volta 
parlato ad un devoto religioso laico che fervorosa
mente il pregava.

Oh ! il bello, il magnifico, il sorprendente di questo 
sito incantevole! Qual materia la più bella per un pen-

» sa prò Animabus Purgatorii, imo et in omnibus diebus in 
» quibus Anniversarii missa decantatur, pradictum Colle- 
» giuin , vel illius hebdomadariuin non teneri ad cantandam 
» missam Conventualem, sed quoad sollemnitatem Cantus , 
» satisfacere cum missa B. Mari®, vel cum missa aut missis 
» Defilile torturi ; dummodo Conventualem missam absque 
» fraude aliqua juxta Tabella! distributionem lectam dicant.

» Demum omnibus et singulis Presbyteris Collegii Capi- 
» tularibus concedimus, et quotiescumque in sua hebdomada 
» ita impediti reperiantur ut sua munera excercere non pos- 
» sint, eis alium suo loco delegare liceat, qui eorum officia 
» exerceat.In quorum omnium et singulorum robur et fidem, 
» Bullas has manu infrascripti nostri actuarii nostra manu 
» nostroque Sigillo roboratas, fieri et expediri mandavimus. 
» Datas in Episcopali Palatio nostra solitee Residentiee S. Pe
li tri de Monte-Corvino die decima tertia mensis Maii anno 
» Domini MDCXVII, Pontificatus SS. in Christo Patris, 
» et Domini Nostri D.Pauli Divina Providentia P .P . V. an- 
» no ejusxiii, Prasulatus vero Nostri Anno iv feliciteri.Amen. 
» — F. Joannes Episcopus Acernensis— Adest Signum.

» Actento numero dignitatum et Canonicorum inserto 
» in pradictaBulla dignitates numerantur quatuor, videlicet: 
» Archipresbyter, Primicerius, Cantor et'fhesaurarius, quo- 
» rum pracedentiadependet a Pralatione Dignitatis: quarum 
» l . aest Archipresbyter, 2 .u Primicerius, 3.a Cantor, et ultima 
» Tliesaurarius. Viginti vero Canonici ordine pracedunt ex 
» ingressu a die possessionis Canonicatus, nec senectus vel 
» majoritas eetatis sulTragetur eis. »

Nell’ anno 1645 la sacra Congregazione del Concilio or
dinò al vescovo d’allora, che siccome in tale fondazione non 
eravi il proprio parroco addetto, così si dovesse eleggere un 
vicario perpetuo che ne dovesse avere la cura attuale; che per-
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nello da maestro che volesse ritrarre un quadro magnifi
co per l’arte sua! A te davanti si apre un prospetto il più 
maraviglioso, una vista la più graziosa, i colori più vivi. 
Volgendo lo sguardo d’intorno tu scorgi la piupparte 
dei villaggi che compongono Monte-Corvino Rovella , 
Chiarelli , Votraci, Molinadi , Cornea , Ferrari , S. 
Martino, le coste di Gifoni e di Olevano , e più lon
tano di Acerno ed anche più in là quelle di Eboli , 
di Altavilla, del Postiglione, la sottostante vasta pia
nura , il fiume-Seie, il mare__!

Di rincontro al convento, sulla china dell’opposta gio-

ciò nel 1655 monsignor Glieimi in santa visita stabilì che la 
cura delle anime si doveva conferire in persona dell’ arciprete 
prò tempore. Ecco le parole di questa bolla : « Et quia 
» cura animarum, prout ipsi dignitates et canonici asserue- 
» runt, hucusque apud omnes residente de Capitolo, tana in 
» Collegiata, quam in Parochialibus annexis , licet alias per 
» prasdecessores nostros in praeteritis visitaticmibus manda- 
» tum fuerit, reponi apud unum perpetuum curatum, quod 
» exequi neglertum fuit, et nonnulla proinde incommoda, in- 
» conVenientia, scandala orta fuerint in praijudicium anima
li rum ; ideo in hac visitatone etiam de ordine sacrai Congre- 
» gationis Sacri Concilii Tridentini sancitimi fuit, et expresse 
» mandatum, curam pr*dictain actualem esse ponendam in 
» unain certam personam, videlicet archypresbiteri prasen- 
« tis et prò tempore omnibus futuris temporibus existeutis, 
» quod curam praedictam tana prò dieta Collegiata, quam alia
li rum Parochialium unitaruin in omnibus gerat, assignata 
» sibi congrua fructuum portone, videlicet scutorum seu du- 
» catorum usualis monetae regni quinque prò centenario ex 
» omnibus fructibus, obventionibus, emolumentis, tam cer- 
» tis quam incertis ad dictas ecclesias spectantibus. . cui Àr- 
» chypresbitero, ut supra perpetuo Curato., debeant coadju- 
» vare tres alii Curati , unus videlicet in ecclesia Sancti Eu- 
» stachii, alter in ecclesia Sancti MicJiaelis, alter in ecclesia 
» Sancti Nicolai : qui tres coadjutor'es semel electi de con
ti sensu ipsius Archypresbiteri et Capituli, et a nobis corfir- 
» niati, etiam perpetui eorum vita durante electi, deputati et 
» confirmati esso intelligantur etc.